[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     от    06 апреля   2016 г.                                      №  113
с. Лешуконское

Об утверждении Стандарта  антикоррупционного
 поведения муниципального служащего  администрации
 муниципального образования Лешуконский муниципальный район»
              Руководствуясь статьёй 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в  целях  профилактики  коррупционных  проявлений   муниципальными   служащими  и предотвращения  коррупции   в органах  местного  самоуправления  муниципального образования «Лешуконский  муниципальный  район», поддержания  высокого статуса  и установления  основных  правил поведения,  обеспечения  условий  для  добросовестного  и  эффективного  исполнения  муниципальными  служащими  должностных  обязанностей,  администрация муниципального образования постановляет:
1. Утвердить Стандарт антикоррупционного  поведения   муниципального  служащего  органов местного  самоуправления  муниципального образования «Лешуконский  муниципальный  район». Приложение № 1.

   2.  Разместить данное  постановление  на официальном Сайте МО.
   3.  Признать утратившим силу распоряжение № 244 от 30 августа 2013 года.

   4. Контроль за  выполнением  данного  постановления  возложить  на  руководителя  аппарата  администрации муниципального  образования «Лешуконский  муниципальный  район».

  Глава  муниципального  образования                                          А.Ю. Мартынов
                                                                                                             Приложение №1

к  постановлению  администрации МО

«Лешуконский  муниципальный район»

от   06   апреля 2016 года  № 113

СТАНДАРТ

антикоррупционного поведения    муниципального  служащего  администрации  муниципального  образования

«Лешуконский  муниципальный  район»

Стандарт антикоррупционного поведения для муниципальных  служащих  администрации  муниципального  образования «Лешуконский  муниципальный  район» -  установленные  правила поведения  и  совокупность законодательно установленных  правил,  выраженных  в виде  запретов, ограничений, требований  следование  которым  предполагает  формирование  устойчивого антикоррупционного  поведения муниципальных  служащих.

Стандарт антикоррупционного  поведения  муниципального  служащего  предполагает  активность  его  действий, направленных  на предотвращение  коррупционных  проявлений   или   строгое   соблюдение  установленных  предписаний  в виде отказа  от совершения  каких-либо   действий  либо  недопущение бездействия.

Поведение  муниципального  служащего должно соответствовать  этическим правилам,  предусмотренным действующим Кодексом этики  и служебного  поведения. В основе  поведения  муниципального  служащего лежит фактор непосредственных  действий   по  исполнению должностных  обязанностей  в  соответствии  с должностным  регламентом:

Реализация   прав  и обязанностей,

Ответственность  за  неисполнение (ненадлежащее  исполнение) должностных обязанностей  в соответствии с задачами  и функций ,

Принятие управленческих и  иных  решений  по  вопросам  соответствующей  компетентности  служащего.

Участие в подготовке  проектов  нормативных  актов  и  проектов  управленческих  решений.

Взаимодействие  в связи  с исполнением  должностных  обязанностей  с  муниципальными  служащими,  исполнительными  органами  государственной  власти, гражданами и  организациями.

Оказание  государственных и муниципальных услуг  гражданам  и организациям.

Отклонение  при осуществлении  своих  полномочий  от положений  должностного регламента может  способствовать  коррупционных правонарушений, а также  являться  коррупционным поведением.

Муниципальный  служащий  администрации муниципального  образования  «Лешуконский  муниципальный  район»  обязан руководствоваться  принципами:

Неподкупности  т.е. противостояния проявления коррупции во  всех  её видах

Законности-выполнения  своих служебных  обязанностей строго в  рамках  действующего законодательства, в соответствии с наделёнными  полномочиями и  в рамках своей компетентности;

Решимости-смелости принятия  решений  по  недопущению возникновения  опасной  ситуации и ликвидации проявлений коррупции;

Требовательности -формирование  при осуществлении  своей  служебной  деятельности  условий, при которых  невозможно  появление коррупционной  опасности;

Открытости - в организации  и непосредственном  осуществлении своей служебной  деятельности, обеспечения принятия  решений на  основании  объективных и проверенных  критериев

Соблюдение ограничений,  связанных  с прохождением  муниципальной  службы и принципов антикоррупционного поведения  не  позволяют  муниципальному  служащему:

-  осуществлять  предпринимательскую  деятельность;

- участвовать на  платной  основе в деятельности органов управления коммерческих  организаций;

- быть поверенным  или  представителем  по  делам третьих лиц в  муниципальном органе, в котором он замещает должность  муниципальной  службы,  если  иное не  предусмотрено федеральными  законами;

- получать в  связи  с исполнением своих  должностных  обязанностей  вознаграждение  от физических  и юридических  лиц (подарки,  денежные  вознаграждения,  ссуды,  услуги, оплату  развлечений,  отдыха,  транспортных  расходов  и иные  вознаграждения;

-  иметь счета в банках, за пределами Российской Федерации

- допускать  действия,  связанные  с  влиянием  каких-либо  личных,  имущественных (финансовых) и  иных  интересов, препятствующих  добросовестному  исполнению  своих  должностных  обязанностей;

- входить  в  состав  органов  управления, попечительских или наблюдательных  советов;

-  разглашать  сведения и  использовать их  в  целях,  не  связанных  с  муниципальной  службой;

 - выезжать в  связи  с  исполнением должностных обязанностей за  пределы территории  Российской  Федерации за  счёт средств  физических  и юридических лиц, за  исключением служебных  командировок, осуществляемых в соответствии  с международными договорами о сотрудничестве;

- использовать  преимущества должностного положения для предвыборной агитации и по вопросам  проводимых  референдумов;

-  оказывать предпочтение каким-либо  общественным или религиозным объединениям,  профессиональным  и социальным  группам,  организациям  и гражданам;

-  исполнять  данное  ему  неправомерное  поручение.

В  служебном  поведении  муниципальному  служащему  администрации муниципального  образования «Лешуконский муниципальный  район» необходимо исходит  из  положений  Конституции Российской  Федерации о том,  что  человек, его  права  и свободы,  являются  высшей ценностью.  Каждый  гражданин  имеет  право на  неприкосновенность  частной жизни,  личную  и семейную  тайну, защиту  чести  и достоинства.

Муниципальный  служащий администрации муниципального  образования  «Лешуконский  муниципальный  район»  должен быть примером  для  подражания: честность, порядочность, высокая  степень  ответственности  за порученное дело,  справедливость, вежливость,  добропорядочность.

 Поведение  муниципального  служащего  должно  быть корректным, не  связанным  с проявлением  высокомерия,  пренебрежения, грубости,  неуважительного  отношения к человеку,  не допускающих оскорблений, угроз  в  его  адрес  проявлять  терпимость  в общении с гражданами  и коллегами.

1